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ВВЕДЕНИЕ

Формулировка проблемы. В современном мире глобализация является одним из

основных феноменов, оказывающих серьёзнейшее влияние на экономику и развитие

стран. Особое влияние данный процесс оказывает на бизнес: в результате расширения

международных экономических отношений возникает процесс интернационализации.

Интернационализация является очень сложным процессом, который требует очень много

ресурсов фирмы. Компания, осуществляющая выход на зарубежный рынок, должна в

деталях разработать стратегию, соотнося её со своими внутренними ресурсами, а также

внешними условиями окружающей экономической среды. В результате этого возникает

контекст факторов интернационализации, влияющих на стратегию фирмы, в том числе, и

на стратегию зарубежной экспансии. Известно, что существует огромное количество

стратегий интернационализации, причём каждая из стратегий будет индивидуальна для

каждой фирмы. Для банковской отрасли существует ограниченный набор форм

интернационализации, состоящих из стратегии открытия зарубежного представительства,

филиала или дочернего банка. Проблема работы заключается в сложности определения

взаимосвязи между факторами интернационализации и выбираемой банком стратегией, то

есть формой зарубежной экспансии для российских банков.

Актуальность темы исследования. В исследовании рассматриваются группы

факторов, оказывающих влияние на выбор формы зарубежной экспансии российских

банков. Актуальность исследования подтверждается тем, что, несмотря на существование

литературы по изучению интернационализации российских фирм, большинство которой

представляет анализ или обзор интернационализации российских промышленных

компаний, существует ограниченное количество работ по изучению интернационализации

российских банков, более того, отсутствует теоретическая база по изучению факторов

интернационализации, определяющих форму зарубежной экспансии российских банков.

Цели и задачи исследования. Целью данной исследовательской работы является

определить совокупность факторов, влияющих на выбор формы зарубежной экспансии

российских банков. Промежуточными задачами, которые помогут в результате

определить группы факторов и их влияние на выбор формы и стратегии

интернационализации российских банков, являются следующие задачи:

• Провести обзор литературы, соответствующей предмету исследования, с целью

выявить факторы, влияющие на выбор стратегии интернационализации российских

банков

5

• На основе обзора литературы выявить основные формы зарубежной экспансии

российских банков

• Построить теоретическую модель принятия российскими банками решений о

выборе формы зарубежной экспансии на основе влияния различных групп

факторов

• Провести исследование форм зарубежной экспансии российских банков на основе

изучения реальных случаев их выхода на иностранный рынок

• Интерпретировать полученные результаты

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются российские

банки, вышедшие на иностранный рынок или несколько рынков, то есть банки, которые

имеют опыт зарубежной экспансии. В свою очередь, предметом исследования являются

факторы, которые оказывают влияние на выбор формы зарубежной экспансии. Иными

словами, предметом исследования являются группы факторов, влияющие на стратегию

интернационализации российских банков.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты настоящей

исследовательской работы, безусловно, могут быть использованы в процессе изучения

стратегии интернационализация российских банков. Предложенный подход к

определению влияния различных групп факторов на выбор формы зарубежной экспансии

может быть апробирован также на примере иных стран с развивающейся экономикой.

Настоящая исследовательская работа также может представлять интерес для менеджмента

российских банков, которые вовлечены в процесс развития стратегии

интернационализации.

Инструментарий исследования. 1 глава и часть 2 главы посвящены теоретическому

обзору на тему исследования, проводится анализ большого объема опубликованных на

настоящий момент работ. В 3 главе проводится поиск большого объема информации

касательно интернационализации российских банков, который произведен с помощью

данных, доступных на официальных сайтах этих банков. Хотя не каждый сайт содержит

кокретную и подробную информацию о том или ином подразделении банка за границей,

точность этой информации довольно высокая, так как получена она из официального

источника. Некоторые данные, которые не представлялось возможности получить из

официальных источников, были найдены в статьях и публикациях на соответствующую

тематику.

Структура работы. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и одного приложения. Объем работы (с учетом приложения и

списка использованной литературы) составляет 106 страниц. В работе представлено 13
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таблиц, 4 рисунка. Список литературы включает 71 наименование, в том числе 47 – на

английском языке.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ

РОССИЙСКИХ БАНКОВ

В первой главе будут рассмотрены теоретические основы интернационализации

банков, направления исследований факторов, влияющих на стратегию

интернационализации банков, а также будет проведен обзор направлений исследования

зарубежной экспансии непосредственно российских банков. В первой главе проведен

обзор интернационализации банков, особенностей исследований интернационализации

банков в России, а также выявлены некоторые факторы, влияющие на выбор формы

зарубежной экспансии для банков. Первый раздел настоящей главы посвящен обзору

интернационализации многонациональных компаний из России с целью выделения

остраслевого и странового контекста зарубежной экспансии российских банков.

1.1. Интернационализация многонациональных компаний из России

Теория интернационализации, безусловно, будет различаться для компаний,

национальным рынком для которых будет уже развитый рынок, и для фирм из стран с

растущей экономикой. В рамках данного исследования изучается выход за рубеж

компаний из стран с растущей экономикой, поэтому разумно рассмотреть то, как данный

феномен был рассмотрен в работах, специализирующихся на изучении компаний

растущих рынков. Внешние прямые зарубежные инвестиции и многонациональные

компании из стран с растущей экономикой появились в темах работ ещё в конце ХХ века.

Более того, различные международные организации обращают свое внимание на

интернационализацию фирм из стран с растущей экономикой, особенно в последнее

десятилетие. Перечислим некоторые из этих организаций: Организация экономического

сотрудничества и развития, Конференция ООН по торговле и развитию, Всемирный банк.

Разумно предположить, что многонациональные компании из стран с уже развитым

рынком и экономикой концентрируют свои операции на новых технологиях и занимаются

развитием своих маркетинговых навыков для осуществления дифференциации своей

продукции, также такие многонациональные компании (МНК) позиционируют свое

конкурентное преимущество как обладание большим набором активов и интеграцию

своих операций зарубежом. МНК из стран с развивающейся экономикой было принято

считать основывающими свое конкурентное преимущество на уже довольно устаревших

технологиях, которые первоначально были развиты в западных странах
1
. Конкурентное

1
Panibratov, A. Russian multinationals: entry strategies and post-entry operations [Электронный ресурс] /

Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 15, N. 1. – Режим доступа:

https://www.utu.fi/fi/yksikot/tse/yksikot/PEI/raportit-ja-tietopaketit/Documents/Panibratov_netti_final.pdf (дата

обращения: 14.02.2016).
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преимущество этих МНК основывается, чаще всего, на успешном менеджменте.

Известно, что Россия в настоящее время является очень серьезным игроком на

рынке внешних прямых зарубежных инвестиций (ПЗИ). Также важно заметить рост

данной тенденции: внешние прямые зарубежные инвестиции России увеличились с 2

миллиардов долларов в 1993 году до 203 миллиардов долларов в 2008 году.

Таблица 1

Внешние ПЗИ стран мира, млрд. долл.

Экономика 1995 год 2000 год 2005 год 2007 год 2008 год

США 1,363.8 2,694.0 3,638.0 5,228.0 3,071.2

Гонконг,

Китай

78.8 388.4 471.3 1,011.2 775.9

Россия 3.3 20.1 146.7 370.2 202.8

Бразилия 44.5 51.9 79.3 136.1 162.2

Китай 17.8 27.8 57.2 95.8 147.9

Индия 0.5 1.9 10.0 44.1 61.8

Источник: [cоставлено автором на основе изучения российских МНК]
2
.

В России увеличивается количество фирм, осуществляющих международную

активность. Стратегии многонациональных компаний из стран с растущей экономикой

будут отличаться. Исходя из этого, МНК с развивающихся рынков, которыми являются

банки, могут по следующим отличным причинам осуществлять выход за рубеж
3
:

 чтобы компенсировать свои конкурентные недостатки;

 чтобы компенсировать тот факт, что данная компания не обладает преимуществом

"первооткрывателя";

 чтобы получить возможность лучших показателей по сравнению со своими

конкурентами на национальном рынке;

 чтобы обойти строгие торговые ограничения;

 чтобы развить и использовать свои конкурентные преимущества на других

2
Panibratov, A. Russian multinationals: entry strategies and post-entry operations [Электронный ресурс] /

Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 15, N. 1. – Режим доступа:


[…]


является устойчивым и развивается стабильно. В банковском секторе стран Западной

Европы существует большое количество банков с высоким уровнем надежности, поэтому

при выходе российского банка на данный рынок важно учитывать наличие большого

количества сильных конкурентов. На рынках Западной Европы у российских банков

существуют корпоративные клиенты, в том числе российские компании, ведущие

операционную активность на данных рынках
121

.

Страны Центральной и Восточной Европы: Хорватия, Венгрия, Босния и

Герцоговина, Словакия, Словения, Чешская Республика, Сербия

Экономика ЦВЕ связана с экономикой стран Западной Европы, особые связи

присутствует в сфере экспортных операций анализируемого региона. Несмотря на

финансовый кризис 2008 года, регион продолжил развитие и сохраняет подобные темпы.

По оценкам Банковской ассоциации ЦВЕ являющиеся основой структурной

реструктуризации европейских экономик финансовые компании работают над выходом из

кризиса, повышая стабильность своей работы и обслуживания своих клиентов.

Особая специфика законодательства отсутствует. В банковском секторе стран ЦВЕ

существует большое количество банков с высоким уровнем надежности, поэтому при

выходе российского банка на данный рынок важно учитывать наличие большого

количества сильных конкурентов.

Турция

На настоящий момент политика государства в сфере экономики направлена на

привлечение иностранных инвестиций и на либерализацию самой экономики. Активно

представлена сфера услуг, в которой задействовано около 55% населения, в

промышленности и сельском хозяйстве задействовано примерно по 20% экономически

активного населения. ВВП страны в 2013 году составил 822 млрд.долл. США, ИПЦ за

последние 5 лет держится на уровне 6-9% в отношении к предыдущему году. Специфика

заключается в активном создании государством регулятивных институтов, направленных

на усиление банковского надзора в целях развития отрасли. На настоящий момент в

Турции функционируют 49 банков, что говорит о высоком наличии конкурентов. Также
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существует большое количество партнеров в результате сделки по поглощению

DenizBank. Между Россией и Турцией существуют значительные кросс-культурные

различия, поэтому требуются значительные ресурсы по преодолению этих отличий.

Армения

Пропорция секторов экономики в Армении распределена следующим образом (по

показателю ВВП): 42% относится к сфере услуг, 37% к промышленности и 20% к сектору

сельского хозяйства. ВВП в 2013 году составил 10,4 млрд.долл. США, ИПЦ за последние

5 лет снижается с уровня 7,3% к предыдущему году в 2010 году до 3,7% в 2015 году
122
. На

настоящий момент существует ситуация, заключающаяся в снижении ликвидности и

достаточности капиталов банков. Можно констатировать снижения уровня стабильности и

развития. На рынке Армении работает 21 банк, крупнейшими из которых являются HSBC

Банк Армения, Инекобанк. На рынке Армении у банков из России (Банк ВТБ) существует

достаточное число партнеров, среди которых, к примеру, “Юнистрим”.

Грузия

Экономика Грузии сильно связана с внешним финансированием, ВВП Грузии в 2013 году

составил 16,1 млрд.долл. США, ИПЦ за последние 5 лет составляет значение от -0,5% в

2013 году до 8,5% в 2011 году. На настоящий момент около 80% всех банковских активов

сосредоточено у шести банков: ТВС-Банк, Банк Грузии, Карту Банк, Промкредитбанк,

Банк Республика и Объединенный Грузинский Банк. У российских банков присутствуют

партнеры в данном регионе, такие как компания “Электроника” и “Юнистрим”. Кросс-

культурные различия присутствуют, но не являются ярко выраженными, также связь с

Россией вследствие исторических событий снижает влияние кросс-культурных

отличий
123

.

Азербайджан

Экономика Азербайджана активно развивается и является одной из лидирующих среди

стран СНГ. В стране довольно низкий уровень официальной занятости. К основным

отраслям относится текстильная, нефтегазовая, продовольственная, химическая и

металлургическая отрасли. ВВП страны составил 73 млрд.долл. США в 2013 году, ИПЦ за

последние пять лет колебался от 1% в 2012 году до 7,9% в 2011 году. В Азербайджане

присутствует двухуровневая банковская система, функционируют 44 банка, из которых 1
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банк государственный и 43 частных, 22 из которых включают в свою структуру

собственности иностранный капитал
124
. На рынке Азербайджана существуют 5

крупнейших игроков в банковском секторе: Международный банк, Капитал Банк, Банк

Стандарт, Халг Банк, Паша Банк. Таким образом, можно говорить о том, что рынок не

является перенасыщенным.

Из-за небольшого числа конкурентов на рынке страны существует объемная

потенциальная целевая аудитория, которая будет играть огромную роль при

интернационализации российского банка в данный регион. В стране есть российские

компании, ведущие деятельность и являющиеся партнерами российскому банку. Культура

Азербайджана сильно отличается от русской, но из-за исторической связи страны с СССР

кросс-культурные различия возможно

Ангола

Структуры ВВП Анголы составляет промышленность (более 50%), сфера услуг и сельское

хозяйство. В стане более 70% населения живет за порогом бедности, экономика страны

переживает сильный кризис. ВВП в 2013 году составил 124,2 млрд. долл. США, ИПЦ за

последние 5 лет держится на уровне 10-12% в отношении к предыдущему году.

Банковская отрасль регулируется местным Нацбанком, отрасль реформируется с 1997

года и находится в кризисном состоянии. В Анголе на настоящий момент 5 банков

считаются самыми крупными и значимыми, среди которых, к примеру, выделяются Banco

Angolano de Investimentos, , Banco de Fomento Angola. Крупные клиенты из сферы бизнеса

отсутствуют. Ангола – государство, расположенное в Южной Африке, культура сильно

отличается от культуры России, включая как социальные аспекты, так и аспекты бизнеса,

поэтому ведение бизнеса требует преодоления этих кросс-культурных различий
125

.
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