ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЛАПОВА ИВАНА СЕРГЕЕВИЧА

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль – Международный менеджмент на тему «Интернационализация российских

банков: факторы и формы зарубежной экспансии»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: При выполнении ВКР студент проявил чрезвычайно добросовестный

подход и продемонстрировал высокий уровень трудолюбия и ответственности. Высокий

уровень квалификации автора ВКР, необходимый для выставления максимальной

положительной оценки, с очевидностью доказан.

Общий вывод: работа Лапова И.С. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР

по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Международный менеджмент

Научный руководитель

Д.э.н., профессор

А.Ю. Панибратов